
 

 
 

 

PROCES VERBAL 

Încheiat astăzi 12.09.2023 în ședință extraordinară convocată de îndată a 

Consiliului Local Arbore 
 

 

Prin dispoziția primarului nr.390 din 12.09.2023, astăzi data de mai sus, orele 

14.00, consilierii Consiliului Local Arbore, au fost convocați in data de 12.09.2023, in 

sistem online privind dezbaterea punctelor din proiectul ordinii de zi care a fost transmis  

in prealabil. 

La ședință participă primarul comunei Arbore, domnul Tiperciuc Vasile-Dan şi 

secretarul general, domnul Irimescu Fănică.  

În conformitate cu prevederile art.118 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, Consiliul Local a fost legal constituit dintr-un număr de 15 

consilieri în funcţie, participă 15 consilieri.  

Preşedintele şedinţei domnul Apostol Toader, ales în baza art.123 alin.(1) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, declară deschisă ședința.  

 

Preşedintele de şedinţă îl invită pe domnul Tiperciuc Vasile-Dan, primarul 

comunei Arbore, pentru a prezenta proiectul ordinii de zi.  

 

Primarul comunei prezintă Dispoziţia de convocare a Consiliului Local, nr.390 

din 12.09.2023, care cuprinde  proiectele pe ordinea de zi: 

 

1. Aprobarea procesului–verbal al ședinței Consiliului Local din data de 01.09.2023. 

2. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilitatii organizării si derularii 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achizitia produselor 

aferente Programului pentru Scoli al Romaniei in perioada 2023-2029   si a contractelor 

– acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea masurilor educative, la 

nivelul comunei Arbore, județul Suceava. 

Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

3. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor de urgență doamnei Ifrim Dorina. 

Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Arbore pe anul 2023. 

Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

5. Proiect de hotărâre privind declararea de uz și interes public local a unui bun imobil și 

trecerea din domeniul privat în domeniul public al Comunei Arbore, judeţul Suceava. 

Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

Presedintele de şedinţă supune la vot proiectele ordinii de zi, cu modificările făcute, 

acestea fiind aprobate cu 15 voturi pentru. 

 



 

 

Secretarul comunei Arbore prezintă punctul 1 pe ordinea de zi: Aprobarea 

procesului – verbal al şedinţei Consiliului Local din data de 01.09.2023. 

 

Cine este PENTRU? 

Apostol Toader, Bodnariu Nicolae, Botezat Vasile-Nistor, Buliga Cristinel Toader, 

Gurescu Ionuţ Mihai, Hrincescu Ionel, Hrincescu Valentin Mihai, Iliesi Viorel, Manoilă 

Marius Ioan, Pşeniţchi Roman, Sturzu Florin Emil, Tiron Răzvan Andrei, Tiperciuc Ion, 

Vîntu Dănuţ Iulian, Cazac Cezar – Ionel. 

 

Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă 

Cine se ABȚINE? Nicio abținere 

Rezultatul votului: Procesul – verbal al ședinței din 01.09.2023 a fost aprobat cu 15 

voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI. 

 

Punctul 2 pe ordinea de zi este: neasumarea responsabilitatii organizării si derularii 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor – cadru pentru achizitia produselor 

aferente Programului pentru Scoli al Romaniei in perioada 2023-2029   si a contractelor 

– acordurilor – cadru de prestare a serviciilor pentru derularea masurilor educative, la 

nivelul comunei Arbore, județul Suceava. 

Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate. 

Se supune la vot proiectul: Vot prin ridicarea mâinii individual. 

Cine este PENTRU? 

Apostol Toader, Bodnariu Nicolae, Botezat Vasile-Nistor, Buliga Cristinel Toader, 

Gurescu Ionuţ Mihai, Hrincescu Ionel, Hrincescu Valentin Mihai, Iliesi Viorel, Manoilă 

Marius Ioan, Pşeniţchi Roman, Sturzu Florin Emil, Tiron Răzvan Andrei, Tiperciuc Ion, 

Vîntu Dănuţ Iulian, Cazac Cezar – Ionel. 

 

Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă 

Cine se ABȚINE? Nicio abținere 

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 15 voturi PENTRU, 0 voturi 

ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI. 

 

Punctul 3 pe ordinea de zi este: acordarea unui ajutor de urgență doamnei Ifrim Dorina. 

 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate. 

Se supune la vot proiectul: Vot prin vot secret. 

Cine este PENTRU? 

Apostol Toader, Bodnariu Nicolae, Botezat Vasile-Nistor, Buliga Cristinel Toader, 

Gurescu Ionuţ Mihai, Hrincescu Ionel, Hrincescu Valentin Mihai, Iliesi Viorel, Manoilă  

 



 

 

Marius Ioan, Pşeniţchi Roman, Sturzu Florin Emil, Tiron Răzvan Andrei, Tiperciuc Ion, 

Vîntu Dănuţ Iulian, Cazac Cezar – Ionel. 

 

Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă 

Cine se ABȚINE? Nicio abținere 

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 15 voturi PENTRU, 0 voturi 

ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI. 

 

Punctul 4 pe ordinea de zi este: privind rectificarea bugetului local al comunei Arbore 

pe anul 2023. 

Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate. 

Se supune la vot proiectul: Vot prin ridicarea mâinii individual. 

 

Cine este PENTRU? 

Apostol Toader, Bodnariu Nicolae, Botezat Vasile-Nistor, Buliga Cristinel Toader, 

Gurescu Ionuţ Mihai, Hrincescu Ionel, Hrincescu Valentin Mihai, Iliesi Viorel, Manoilă 

Marius Ioan, Pşeniţchi Roman, Sturzu Florin Emil, Tiron Răzvan Andrei, Tiperciuc Ion, 

Vîntu Dănuţ Iulian, Cazac Cezar – Ionel. 

 

Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă 

Cine se ABȚINE? Nicio abținere 

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 15 voturi PENTRU, 0 voturi 

ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI. 

 

Punctul 5 pe ordinea de zi este: declararea de uz și interes public local a unui bun imobil 

și trecerea din domeniul privat în domeniul public al Comunei Arbore, judeţul Suceava. 

Inițiator: Primar Tiperciuc Vasile-Dan 

Se ia act de avizul comisiilor de specialitate. 

Se supune la vot proiectul: Vot prin ridicarea mâinii individual. 

Cine este PENTRU? 

Apostol Toader, Bodnariu Nicolae, Botezat Vasile-Nistor, Buliga Cristinel Toader, 

Gurescu Ionuţ Mihai, Hrincescu Ionel, Hrincescu Valentin Mihai, Iliesi Viorel, Manoilă 

Marius Ioan, Pşeniţchi Roman, Sturzu Florin Emil, Tiron Răzvan Andrei, Tiperciuc Ion, 

Vîntu Dănuţ Iulian, Cazac Cezar – Ionel. 

 

Cine este ÎMPOTRIVĂ? Niciun vot împotrivă 

Cine se ABȚINE? Nicio abținere 

 



 

Rezultatul votului: Proiectul a fost aprobat cu 15 voturi PENTRU, 0 voturi 

ÎMPOTRIVĂ și 0 ABȚINERI. 

 

 

Neexistând discuţii sau cereri adresate Consiliului Local, Presedintele de şedinţă 

declară inchisă şedinţa. 

 

 

 

 

          Preşedinte de şedinţă                               Contrasemnează 

Consilier,                                   Secretar general,            

       Apostol Toader                                                         Irimescu Fănică 

 

 


